Hugonem quem propiore familiaritate conspectavimus, dictatu longiusculo aliis indicare neutiquam gravamus, quoniam ejus cognitionem aliis non dubitamus profutaram. Is Richardi I nepos et filio Willielmo Aucensi comite, non minus bono quam

A generoso, juvenis a principe pontificatus in apicem provectus, spirituali mox canitie senibus maturior emitebat. Nequaquam ille ob antiquum stemma notabatur fastuosus, nec ob altiore gradum sive florentem ætatem animo aut elatus, aut per lubricas voluptates vagus. Librabat equidem strenua sollicitudine grave munus, caute gestandum onus. Propriæ conversationis directioni attente vigilabat, iugi cura speculabatur pascendo grege, sic manifestans quam acute prospiceret interno lumine, quod sacrum ministerium acceperit, regimen ecclesiasticum, non dominatum vel honorem. Terris, thesauro, pretiosorum ornamentorum decore sanctam sponsam dedit. Convenustavit eam ædium quoque ejus tanto cultu ut ambigeret inspector, melius ne nova consergerent aut vetusta repararentur. Verum in se metipso dicavit ei dolum auro et electro chariorem omniq[ue] lapide, sive gemma splendidiorem. Venerantur ac diligunt reverentissimum præsumum monasteria, synodi, curiæ, ut prudentem, ita eloquentem, ut justum, ita discretum. Qui nec pecunia unquam faveat aut gratiæ, sive in judicio sive in consilio sententiam dicens. Ipse profecto, cum deponeretur archipræsul Malgerius, vox justitiae sonora fuit, constanter permanens in parte Dei, propter Deum damnans filium patrui. Exhibit se blandum ac severum decentissima in alterutrum permutatione; nullius hominis, omnis vitii clemens persecutor, pius inimicus. Subjectis fidelissime consulti, comparandus prudenter diligentibus patribus, qui juvénium filiorum non tam vota cogitant quam comoda. Favet congratulans, et auxiliatui cœlici Regis quolibet in ordine militibus, in veneratione militum et amore regem ipsum colens. Sic semper humanus vivit, sic abstemius, ut indesinenter affrat homini cuique, saepius tamen non reddituro, prandia sua, Deo jejunia sua. Hilarem se et communione gratum, minime silescens, mense abundanti et lautæ non denegat, gustat imperio naturæ, non epulatur. Pascunt eum deliciæ, quibus anime esurientes æterna pasci desiderat, quas Paracletus cœlestis dulcore infundit suavissimo; excubias orationibus vacantes, divinorum officiorum studiosa concelebratio, sacræ bibliothecæ cultus perfamiliaris, denique sancti cujusque operis indefessus amor.

D His, inquam, præcipue delectatur, his avide pasciatur optimus Dominici ovilis pastor Hugo. In adversis eventibus constantia, in secundis modestia parilem laudem consequitur, nullius cupidus. Linguis amantes alienam famam lædere alico sensit alomipandas ut aurem suam pravitatis earum nunquam testem adhibere velit. Altitudinem suam admiranda humilitatis privilegio sublimat, continentiam et virtutes reliquas, item quoscunque pias operationes ea tutissima atque saluberrima custode munient. Mysticum namque illud rationale pectoris Aaron ornamentum spiritualiter ejus adornat interiora, Patrum sanctitatem quorum ei nomina inscribi præcipiuntur, jugiter commonens. Ne vero supra modi limitem

digrediamur, dum per honestissimæ vitæ tempora
jucunda raptamur consideratione, ad principis
Wilhelmi gesta reverti placet.

Hispanæ reges duo germani audita ejus magnitudine natam ejus in matrimonium cupientissime petierunt, suum et regnum et posteritatem hac magnificaturi affinitate. Nam et lis valde inimica inter ipsos propter eam orta est minime degenerem, sed omnino dignam tali parente, sic moribus ornatam, sic in amore Christi studiosam ut reginis ac sanctimonialibus exemplo esse posset puella non velata. Admirabatur, laudabatur, ac venerabatur eum supra nomina regum imperii Romani maestas, cuius olim gloriosissimus moderator Henricus Conradi imperatoris Augusti filius cum ipso etiam tum puer veluti cum nominatissimo rege amicitiam junxit ac societatem. Ejus enim adhuc pueri nomen clarissimum per gentes serebatur. Sed de magnitudine viri disseram. Optabat hunc vicinum et amicum nobilis et ampla multisque regibus dominans Constantinopolis, quo propugnatore sperneret gravem potentiam Balyenæ. Jam in Northmanniam nemo consilium quidquam audebat. Ut seditionum, sic externi belli procella omnis defremuit. Franciæ, Burgundie item ulterius remotarum provinciarum præsules atque comites Northmanniæ domini curiam frequentabant; alii ut consilia, alii ut beneficia acciperent, plerique sola gratia gloriaturi. Portus et refugium apte nominabatur ejus benignitas, admittens et relevans plurimos. Homines advenæ cernentes apud nos equites hac illac pergere inermes et quoque iter cuique vianti tutum patere, hujuscemodi beatitudinem, quoties exoptavere suis regionibus! Hanc pacem, hanc dignitatem Wilhelmi virtus patriæ peperit. Juste itaque patria pro ipso invaliditudine dubia aliquando decumbente lacrymas profudit atque preces, quales defuncto vitam valerent impetrare; orans tardissime moriturum, cuius in obitu præmaturo turbinem, quo prius vexabatur, denuo timebat oriturum; nec enim prolem tum relinqueret, ad gubernandum ætate idoneam. Creditur, et dignissime quidem, pia devotionis Arbitrum supernum strenuo majestatis sue clienti sospitatem præstilisse et quietissimum otium, omni hoste protroto, ut meritus ad altiora evehi, regno præcepto mox facilius potiretur, securus de statu principatus.

Verus namque rumor insperato vexit Anglicam terram rege Edwardo orbatalm esse et ejus corona Heraldum ornatum. Nec sustinuit vesanus Anglus quid electio publica statueret consulere; sed in die lugubri quo optimus ille humatus est, cum gens universa plangeret, perjurus regium solium cum plausu occupavit, quibusdam inquis faventibus. Ordinatus est non sancta consecratione Stigandii, justo zelo apostolici et anathematæ ministerio sacerdotum privati. Dux Wilhelmus, habita cum suis consultatione, armis injuriam ulcisci, armis hæreditatem reposcere decrevit, tametsi complures majorum id ingeniose dissuaderent, ut rem nimis arduam, Northmanniæ viribus

A longe majorem. Habuit in consiliis ea tempestate Northmannia, præter episcopos et abbates, laici ordinis præstantissimos viros, quorum in collegio splendida quædam ejus lumina atque ornamenta emicuere, Robertus Moritoliensis comes, Robertus Auensis comes, Lexoviensis episcopi Hugo, de cuius vita supra scriptissimus, frater, Ebroicensis comes Richardus Roberti archiepiscopi filius, Rogerus de Bellomonte, Rogerus de Montegomerici, Willelmus filius Osberhi, Hugo vicecomes. Horum ingeniosis atque industria conservari posset incolumis; nec adeo senatoribus ducentis indigeret freta his Romana respublica, si quanta apud veteres nunc polleret. In omni tamen deliberatione prudentiæ principis a cunctis concessum fuisse comprimus, ac si mente B divina quid agendum foret aut vitandum prænosceret. Pie agentibus Deus dedit sapientiam, ait quidam peritus divinorum. Ille autem ab infantia pie operabatur. Quantum vero jubere libuit, tantum, nisi necessitas obsisteret, paruere cuncti. Quam igitur prudenti ipsius dispositione naves fierent, armis, viris, commeatu aliisque rebus quæ bello sunt usui, instruerentur, qualiter totius Northmanniæ studia serverent, prolixum est per singula enarrare. Neque minus provide disposuit qui Northmanniam se absente gubernarent ac intarentur. Convenit etiam externus miles in auxilium copiosus, quos ex parte notissima ducis liberalitas, verum omnes justæ cause fiducia contraxit. Rapina omni interdicta, stipendio ipsius millia militum quinquaginta alebantur, dum ventorum incommoditas ad portum Divæ detinebat mora menstrua. Ea illius temperantia fuit ac prudenter: militibus et hospitibus abunde sumptus ministrabatur, nemini rapere quidpiam concedebatur, provincialium tuto armenta vel greges pascebantur, seu per campestria, seu per lesqua: segetes falcam cultoris intacte exspectabant, quas nec attrivit superba equitum effusio, nec demessuit pabulator. Homo imbecillis aut inermis, equo cantans qua libuit versabatur, turmas militum cernens, non exhorrescens.

C Tempore eodem sedebat sancti Petri Romæ papa Alexander dignissimus cui obediret, quemque consuleret Ecclesia universa. Responsa etenim edebat justa salutariaque. Is præsul Luciensis, cum altiorum gradum nullatenus appeteret, violento plurimorum consensu, quorum apud Romanos tunc præcellebat auctoritas, ingenti concilio assentiente, in eo iocatus est primatu quo præsulum orbis terræ caput existeret atque magister. Allectionem hanc sanctitate meruerat atque doctrina. Per eadem post ad ortum solis et occasum effulgebat. Neque sui cursus limitem sol immutabilis natura, quam per veritatis ille directum tendebat vita, quodquod ubiqueque per mundum potuit, iniquum corrigens, nulli concedens. Hujus apostolici favorem petens dux, intimato negotio quod agitabat, vexillum accepit ejus benignitate, velut suffragium sancti Petri, quo primo confidentius ac tutius invaderet adversarium.

D Et Romanorum imperatori Henrico, Henrici im-

peratoris filio, nepoti imperatoris Conradi, noviter junctus fuit in amicitia, cajus edicto in quemlibet hostem Germania ei, si postularet, veniret adiutrix. Rex quoque Danorum Suenus fidem legationibus ei spopondit, sed inimicis ejus amicum exhibebat se fidelem, sicut in sequentibus legendo ipsius detimenta spectabis.

Heraldus interea promptus ad decernendum prælio sive terrestri, sive navalı, plerunque cum immani exercitu ad littus marinum operiens, callide subornatos transmisit exploratores. Quorum deprehenso uni, causamque sui adventus qua præceptum est specie ostegere conato, dux animi sui magnitudinem prodidit his verbis : « Non indiget, inquit, Heraldus auri sui vel argenti jactura tuam aliorumque fidem atque solertiam emere, qui subdole speculatum nos veniatis. Quid consulatur, quid apparetur apud nos certior eum quam velit et opinione ejus citior index, quippe mea præsentia docebit. Illoc ex me refer illi mandatum, nec ullam adversitatem ex nobis ei suscipiendam esse, quominus reliquam ætatem securus agat nisi intra annum spatium, ubi tuiorem locum suis pedibus sperat, me conspexerit. » Stupentes vero grande promissum primores Northmannorum, multi dissidentiam suam non reticent. Amplificant oratione quam desperatio dictavit, opes Heraldus suas diminuunt. Thesauris illum abundare, quibus partis sue duces et reges præpotentes conducantur; classem habere plurimam, homines in ministeriis nauticis peritissimos qui etiam pericula et prælia maritima sint experti. Terra C illius uti divitiis, ita militis copia hanc multipliciter superari. Quis enim, iuxta præstitutum, naves perfici, aut perfectis remiges inveniri annuo spatio posse speraret? Quis nova hac expeditione puleherium statum patriæ in omnem redigi miseriam non timeret? Quis Romani imperatoris opes ea vinci difficultate non affirmaret?

Erexit autem dissidentes dux hac elocutione : « Innotuit nobis, ait, Heraldus sapientia, terrorem nobis ingerit, sed spem auget. Sua quidem inutiliter expendet, aurum dissipans, non consolidans honorem. Non eo animi viget robore, quo vel minimum quid meorum polliceri audeat. At arbitrio meo'pariter quæ mea sunt, quæque dicuntur illius, pronittentur atque dabuntur. Hostem haud dubie superabit, qui non minus quæ hostis possidet quam propria largiri vallet. Navigio quo sufficiente citius gaudebimus, non præpediemur. Sint illi experti, quæ nos cum felicitate majore experiamur. Virtute melius quam numero militum bella geruntur. Præterea, ne rapinam emitat ille pugnabit, nos quæ dono accipimus beneficiis comparavimus, requirimus. Quæ partis nostræ prima fiducia periculum omne depellens, letissimum triumphum nobis, summum decus, præclarissimum nomen dabit. » Etenim constabat viro catholicó ac sapienti quod omnipotentia Dei, nihil volens iniquum, justam causam cadere non sineret, presertim consideranti sese qui non tantum dicitur

A suam et gloriam augere, quantum ritus Christianos partibus in illis corrigere intendit. Jam tota classis providentissime exornata ab ostio Divæ vicinisque portibus, ubi Nothum, quo transmiserent, diutius exspectavere zephyri flatu in stationem sancti Gualerici delata est. Ibi quoque precibus, donis, votis, cœlesti suffragio se commisit optime confidens princeps quem neque mora sive contrarietas venti, neque terribilia naufragia, neque pavida fuga multorum, qui fidem spoponderant, frangere præalent. Quia et consilio adversitatibus obvius, submersorum nosteritus, quantum poterat, occultavit, latentius tumultando, commeatum in dies augendo, inopiam lenivit. Ad hoc hortamine diverso retraxit exterritos, animavit paventes. Sacris supplicationibus adeo decertavit ut corpus etiam acceptissimi Deo confessoris Gualerici contra prepedientem et pro secundo vento extra basilicam deferret; concorrente in eadem humilitatis arma couacione protectorum cum ipso.

Spirante dein aura exspectata voces cum manibus in cœlum gratificantes, ac simul tumultus invicem incitans tollitur, terra quam properantissime deseritur, dubium iter quam cupidissime initur. Eo namque celeritatis motu impelluntur ut cum armigerum hic, socium inclamat ille, plerique immemores clientum, aut sociorum, aut rerum necessarium, id solum, ne relinquantur, cogitant ac festinant. Increpat tamen atque urget in puppes ardens vehementia ducis, si quos ullatenus morauit nectere notat. Verum ne prius luce littus, quo intendunt, attingentes, iniqua et unius nota statione periclitentur, dat præconis voce edictum, ut cum in altum sint deductæ, paululum noctis conquiescant non longe a sua rates cunctæ in anchoris fluitantes, donec in ejus mali summo lampade conspecta, extemplo buccinæ clangore cursus accipient signum. Memorat antiqua Græcia Atridem, Agamennona fraternalos thalamos ultum ivisse mille navibus; protestantur nos Willelmum diadema regium requisisse pluribus. Xerxem fabulatur illa Seston et Abidon ponto disjunctas urbes navium ponte conjunxisse; Willelmum nos revera propagamus uno clavo sive potestatis Nortmannici soli et Angli amplitudinem copulavisse. Willelmum qui a nullo unquam superatus patriam inclytis ornavit tropaeis, clarissimis locupletavit triumphis, superiore hostis manu devicto Xerxi, et sine classe æquandum, ac fortitudine anteponendum censemus.

Solutis noctu post quietem navibus, velens ducent, retro cæteras agilius reliquit ardentius ad victoriam properantis, imperio suæ velocitatis paritate quasi obtemperans. Jussus mane remex mari ab alto, num quæ veniant consequam speculari, præter pelagus et aera prospectu suo aliud nihil compare indicat. Confestim anchora jacta, ne metus atque mœror comitem turbam confunderet, abundans prandium nec Baccho pigmentato carens amississimus dux, ac si in cœnaculo domestico me-

morabili cum hilaritate accepit, cunctos actutum A affore promittens, Deo, cuius eos tutele credidit, adducente. Non indignum duceret Mantuanus poeta-rum princeps laudibus Æneæ Trojani, qui priscæ Romæ ut parens gloria suit, securitatem atque intentionem hujus mensæ inserere. Inquisitus denuo speculator, naves quatuor advenire, tertio tantas exclamat ut arborum veliferarum uberrima densitas Memoris præstet similitudinem. Quo proinde spes ducis gaudio sit mutata, quam ex intimo corde divinam glorificaverit pietatem, conjicendum cuvis relinquimus. Penevesellum prospero fato provectus, libere navibus egreditur, pugna nulla obstante.

Equidem Heraldus in Eboracensem pagum recesserat, cum fratre suo Tostillo et Heraldo Noricorum rege dimicaturus. Nec mirere quod germanus permotus injuriis, invasi honoris æmulus arma externa adduxit in Heraldum, quem germana quoque illi moribus absimillima cum armis non valeret, votis impugnabat et consilio, luxuria fœdum, truculentum homicidam, divite rapina superbum, adversarium æqui et boni. Voluit autem virilis prudentia feminæ intelligens honesta quælibet, ac vita colens, Willelum, Anglis dominari, quem Edwardi regis mariti sui adoptio filii loco sibi succedere statuit, sapientem, justum, fortem.

BELLUM INTER WILLELMUM DUCEM ET HERALDUM REGEM ANGLORUM.

Gaudentes arrepto littore Northmanni prima munitione Penevesellum, altera Hastings occupavere, quæ sibi receptaculo, navibus propugnaculo forent. Marius, aut magnus Pompeius, uterque eximius, calliditate atque industria meritus triumphum, hic adducto Romam in vinculis Jugurtha, ille coacto Mithridate ad venenum, sic in hostium fines delatus formidaret agens militem universum, se in periculum seorsim ab agmine cum legione segniter daret. Fuit illorum, et est ducum consuetudinis dirigere, non ire exploratores, magis ad vitam sibi, quam ut exercitui providentiam suam conservarent. Willelmus vero cum viginti quinque non amplius mil' tum co- mitatu promptus ipse loca et incolas exploravit. Inde revertens ob asperitatem tramitis pedes, re non absque risu gesta, quanquam lector forte rideat, seriae laudi materiam dedit, gestans in humero sociatam suæ loricam satellitis, dum nominatissimum vi corporis ut animi Osberni filium Willelmum serreo fasce levavit.

Dives quidam finium iliorum inquilinus, natione Northmannus, Robertus filius Guimarae nobilis mulieris, Hastings duci domino suo atque consanguineo nuntium destinavit, his verbis : « Præliatus cum fratre proprio rex Heraldus et cum rege Noricorum quo fortiorum sub celo nullum vivere opinio fuit, pugna una arbos occidit, ingentes eorum exercitus delevit. Animatus eo successu, festinus reddit in te, numerosissimum populum dicens ac robustissimum, adversus quem non amplius tuos quam totidem despectabiles canes aestimo valere. Prudens vir computaris, domi militiæque cuncta hactenus prudenter egisti. Nunc tibi consule, provide, labora, ne per temeritatem in discrimen unde non evadas temetipse præcipes. Suadeo intra munitiones mane, manu ad præsens configere noli. »

Dux contra nuntio : « Pro mandato, inquit, quo mihi dominus tuus vult esse cautum, quanquam sine contumelia suadere decuerit, gratias ipsi et hæc refer. Non me tutarer valli aut mœnium latebris,

B sed configerem quamprimum cum Heraldo, nec disluderem fortitudine meorum cum suis eum contritum iri, voluntate divina non resistente; tametsi decem sola millia virorum haberem, quales al sexaginta millia adduxi. »

Quadam vero die, dum custodiam navium viseret dux, indicatum est forte spatianti prope navalia monachum Heraldi legatum adesse. Ipse protinus illum convenit ingeniosa hac elocutione : « Proximus, insit, ego sum Willelmi comitis Northmannorum ac dapifer. Cum alloquendi nisi per me copiam habere non poteris; quod afferis mihi narra. Libens ille cognoscet idem per me, quia neminem suorum chariorem habet me. Post opportune uti voles mea opera, coram locutum venies. » Legatione percepta, patescente monachio, sine cunctatione, dux legatum hospitio recipi et officiosa humanitate curari precepit. Ipse interim secum et cum suis quid mandatis responderet deliherabat.

In crastino discubens in medio primatum suorum, cucullato advocateo dixit : « Ego sum Willelmus Dei gratia Northmannorum princeps. Quæ mihi hesterno die retulisti, in horum nunc præsentia refer. » Legatus ita elocutus est : « Haec tibi mandat rex Heraldus : Terram ejus ingressus es; qua fiducia, qua temeritate nescit. Meniinit quidem quod rex Edwardus te Anglii regni hæredem fore pridem decreverit et quod ipse in Northmannia de hac successione securitatem tibi firmaverit. Novit autem jure suum esse regnum, idem ejusdem regis domini sui dono in extremis illius sibi concessum. Etenim ab eo tempore, quo beatus Augustinus in hanc venit regionem, communem gentis hujus fuisse consuetudinem donationem quam in ultimo fine suo quis fecerit, eam ratam haberi. Quapropter de terra juste sua cum suis te regredi postulat. Alioquin amicitiam et cuncta pacta per ipsum in Northmannia tibi firmata solvet, penes te omnino relinquent ea. »

Auditis Heraldi mandatis, dux monachum inqui-

sivit num legatum suum ad Heraldum cum salute perducere vellet. Ille salutis ejus ut propriæ curam se habiturum spopondit. Dux illico verbis his monachum Fiscannensem quendam instruxit, quæ citius Heraldus deferret. « Non temere, neque injuste, sed consulto et æquitatis ductu in hanc terram transversus sum, eujus me hæredem, ut Heraldus ipse satetur, statuit dominus meus et consanguineus rex Edwardus, ob maximos honores et plurima beneficia quæ illi atque fratri suo, nec non hominibus eorum ego et majores mei impendimus; et quonia in omnium, qui genus suum attingerent, me credebat excellensimum, qui optime valerem vel ei quandiu viveret subvenire, vel posteaquam decederet regnum gubernare. Sane neque id absque suorum optimatum consensu, verum consilio Stigandi archiepiscopi, Godwini comitis, Levrici comitis, Sigardi comitis, qui etiam jurejurando suis manibus confirmaverunt, quod post Edwardi decessum me reciperent dominum, nœc nullatenus peterent in vita illius patriam hanc ullo impedimento contra me occupari. Obsides mihi dedit Godwini filium ac nepotem. Postremo Heraldum ipsum in Northmanniam transmisit, ut quod pater ejus atque cæteri supranominati hic mihi juravere absenti, is ibi præsens juraret præsenti. Qui dum pergeret ad me, in periculum captionis incidit, unde mea euni prudentia ac fortitudine eripui. Se mihi per manus suas dedit, sua manu securitatem mihi de regno Anglicō firmavit. Præsto ego sum ad agendum causam contra illum in iudicio, sive placeat ille juxta jus Northmannorum, sive potius Anglorum. Si secundum æquitatis veritatem decreverint Northmanni aut Angli, quod ille regnum hoc jure debeat possidere, cum pace possideat. Si vero mihi justitiae debito redilendum esse consenserint, mihi dimittat. At si conditionem hanc repudiarerit, non duco justum ut homines mei vel sui concidant præliando, quorum in lite nostra culpa nulla est. Ecce paratus ego sum capite meo contra caput illius asserere quod mihi potius quam illi jure cedat regnum Anglicum. »

Hanc verborum ducis diligenter compertam sententiam magis quam dictatum nostrum in oculos plurimorum venire volumus, quia plurimorum perpetuo favore eum desideramus laudari. Pulchre colligetur et ex ea, quod vere prudens, justus, pius, ac fortis exsisterit. Rationum namque copia, sicut liquet attento, quas insirmare nec valeret eloquentiae Romanæ maximus auctor Tullius, Heraldi rationem destruxit. Denique judicium quod jura gentium defnirent, accipere præsto fuit. Anglos inimicos mori ob item suam noluit, singulare certamine proprio capite causam determinare voluit. Ut ergo mandata eadem Heraldus appropinquanti per monachum sunt relata, stupore expalluit, atque diu ut clinguis obticuit. Roganti autem responsum legato semel et iterum, priuio respondit: « Pergimus continenter; secundo pergitus ad pretium. » Instabat legatus ut aliud responderetur, repetens non interitum exerci-

A tuum, sed singulare certamen Northmanno deci placere. Nam vir strenuus et bonus justum aliquid ac lætum renuntiare, nec multos occumbere volebat, Heraldi caput, pro quo minor fortitudo, æquitas nulla staret, casurum confidens. Tum levato Heraldus in cœlum vuln., ait: « Dominus inter me et Willelmum hodie quod justum est decernat. » Regulandi siquidem cupidine excavatus, simul ob trepidationem oblitus injuriæ, conscientiam in ruinam sui rectum judicem optavit.

Interea exploratum directi ducis jussu probatisimi equites, hostem adesse citi nuntiant. Accelerabat enim eo magis rex faribundus, quod propinquæ castris Northmannorum vastari audierat. Nocturno etiam incursu aut repentina minus cautos opprimere cogitabat. Et ne perfugio abirent, classe armata ad septingentas naves in mari opposuerat insidias. Dux propere quotquot in castris inventi sunt (pleraque enim sociorum pars eo die pabulatum ierat), omnes jubet armari. Ipse, mysterio missæ quam maxima cum devotione assistens, corporis ac sanguinis Dominici communicatione suum corpus et animam munivit. Appendit etiam humili collo suo reliquias quarum favorem Heraldus abalienaverat sibi, violata fide quam super eas jurando sanxerat. Aderant comitati e Northmannia duo pontifices, Odo Bajocensis et Goisfredus Constantinus, una militus cleris et monachi nonnulli. Id collegium precibus pugnare disponitur. Terreret alium loricæ, dum vestiretur, sinistra conversio. Hanc conversionem risit ille ut casum, non ut mali prodigium expavit.

C Exhortationem qua pro tempore breviter militum virtuti plurimum alacritatis addidit, egregiam suis non dubitamus, et si nobis, non ex tota dignitate sua relatam. Commonuit Northmannos, quod in multis atque magnis periculis victores tamen se duce semper exstiterint; commonuit omnes patriæ sue nobilium gestorum magnique nominis nunc probandum esse manu qua virtute polleant, quem gerant animus; jam non id agi quis regnans vivat, sed quis periculum imminens cum vita evadat; si more virorum pugnant, victoriam, decus, divitias habuitos; alioquin aut ocios trucidari, aut capti osudibrio fore hostibus crudelissimis; ad hoc ignominia sempiterna infamatum iri; ad effugium nullam viam patere, cum hinc arma et inimica ignotaque regio obstant, illinc pontus et arna; non decere viros multitudine terri; scepnumero Anglos hostili ferro dejectos cecidisse, plerumque superatos in hostis venisse ditionem, nunquam gloria militiæ laudatos, imperitos bellandi strenua virtute paucorum facile posse conteri, præsertim cum justæ causæ præsidium cœlestis non desit. Audeaut modo, nequaquam cedant, triumpho citius gavisuros fore.

D Hac autem commodissima ordinatione progreditur: vexillo prævio quod apostolicus transmiserat; pedites in fronte locavit, sagittis armatos et balistis, item pedites in ordine secundo firmiores et loricatoris, ultimo turmas equitum, quorum ipse fuit in

medio cum firmissimo robore; unde in omnem partem consuleret manu et voce. Scribens Heraldi agmen illud veterum aliquis, in ejus transitu flumina epotata, silvas in planum reductas fuisse memoraret. Maximae enim ex omnibus undique regionibus copiae Anglorum convenerant. Studium pars Heraldi, cuncti patriæ præstabant, quem contra extraneos, tametsi non juste, defensare volebant. Copiosa quoque auxilia miserat eis cognata terra Danorum. Non tamen audentes cum Willelmo ex æquo configere, plus eum quam regem Noricorum extimentes, locum editiorem præoccupavere, montem silvæ per quam advenere vicinum. Protinus equorum ope relicta, cuncti pedites constitere densius congregati. Dux cum suis neque loci territus asperitate, ardua clivi sensim ascendit. Terribilis clangor lituorum pugnæ signa cecinit, utrinque Northmannorum alacris audacia pugnæ principium dedit: taliter cum oratores in judicio item agunt de rapina, prior ferit dictione qui crimen intendit. Pedites itaque Northmanni propius accedentes provocant Anglos, missilibus in eos vulnera dirigunt atque necem. Illi contra fortiter quo quisque valet ingenio resistunt. Jactant euspides ac diversorum generum tela, scævissimas quasque secures et lignis imposita saxa. Iis veluti mole lethifera statim nostros obrui putares. Subveniunt equites et qui posteriores suere flunt primi. Pudet eminus pugnare, gladiis rem gerere audent. Altissimus clamor hinc Northmannicus, illinc barbaricus armorum sonitu et gemitu morientium superatur. Sic aliquandiu summa vi certatur ab utrisque. Angli nimium adjuvantur superioris loci opportunitate, quem sine procursu tenent et maxime conferti, ingenti quoque numerositate sua atque validissima corpulentia; præterea pugnæ instrumentis, quæ facile per scuta vel alia tegmina viam inveniunt. Fortissime itaque sustinent vel propellunt ausos in se districtum ensibus impetum facere. Vulnerant eos qui eminus in se jacula conjiciunt. Ecce igitur hac scævita perterriti avertuntur pedites pariter atque equites Britanni et quotquot auxiliares erant in sinistro cornu, cedit fere cuncta ducis acies, quod cum pace dictum sit Northmannorum invictissimæ nationis. Romanæ majestatis exercitus copias regum continens, vincere solitus terra marique fugit aliquando, cum ducem suum sciret aut crederet occisum. Credidere Northmanni ducem ac dominum suum cecidisse. Non ergo nimis pudenda fuga cessere, minime vero dolenda. cum plurimum juverit.

Princeps namque præsociens multam partem adversæ stationis prosiluisse et insequiri terga suorum, fugientibus occurrit et obstitit, verberans aut minans hasta. Nudato insuper capite detractaque galea exclamans: « Me, inquit, circumsicite; vivo et vincam, opitulante Deo. Quæ vobis clementia fugam suadet? Quæ via patebit ad effugiendum? Quos ut pecora nactare potestis, depellunt vos et occidunt. Victoriam deseritis, ac perpetuum honorem; in

A exitium curritis ac perpetuum opprobrium. Abeundo, mortem nullus vestrum evadet. » His dictis, receperunt animos. Primus ipse procurrerit, fulminans esse, stravit adversam gentem quæ sibi regi suo rebellans commeruit mortem. Exardentes Northmanni et circumvenientes aliquot millia insecuta se, momento deleverunt ea, ut ne quidem unus superesset. Ita confirmati vehementius immanitatem exercitus invaserunt; qui maximum detrimenntum passus non videbatur minor. Angli considerenter totis viribus oppugnabant, id maxime laborantes, ne quem aditum irrumpere volentibus aperirent. Ob nimiam densitatem eorum labi vix potuerunt interemi. Patuerunt tamen in eos viæ incisæ per diversas partes forissimorum militum ferro. Institerunt eis Cenomani, Francigenæ, Britanni, Aquitani, sed cum præcipua virtute Northmanni.

Tiro quidam Northmannus Robertus, Rogerii de Bellomonte filius, Hugonis de Mellento comitis ex Adelina sorore nepos et bæres prælium illo die primum experiens egit quod aternandum esset laude, cum legione quam in dextro cornu duxit irruens, ac sternens magna cum audacia. Non est nostræ facultatis, nec permittit intentio nostra singularum fortia facta pro merito narrare. Copia dicendi valentissimus, qui bellum illud suis oculis didicerit, difficillime singula quæque persequeretur. At hoc nos illo properamus, ut finita Willelmi comitis laude, Willelmi regis gloriam scribamus.

C Animadvententes Northmanni, sociaque turba, non absque nimio sui incommode hostem tantum simul resistentem superari posse, terga dederunt, fugam ex industria simulantes. Meminerunt quam optatae rei paulo ante fugam dederit occasionem. Barbaris cum spe victoriae ingens lætitia exorta est. Sese cohortantes exultante clamore nostros maledictis increpabant et minabantur cunctos illico ruituros esse. Ausa sunt, ut superius, aliquot millia, quasi volante cursu, quos fugere putabant urgere. Northmanni repente regyratis equis interceptos et inclusos undique macraverunt, nullum relinquentes. Bis eo dolo simili eventu usi, reliquos majori cum alacritate aggressi sunt, aciem adhuc horrendam et quam difficillimum erat circumvenire. Fit deinde insoliti generis pugna; quam altera pars incursibus et diversis motibus agit; altera, velut humo affixa tolerat. Languent Angli, et quasi reatum ipso defectu consistentes, vindictam patiuntur. Sagitant, ferunt, persodunt Northmanni, mortui plus, dum cadunt, quam vivi moveri videntur. Leviter sauciatos non permittit evadere, sed comprimendo necat sociorum densitas. Ita felicitas pro Willelmo triumpho maturando cucurrit.

D Interfuerunt huic prælio Eustachius Bolonia comes, Willelmus Richardi Ebrouicensis comitis filius, Goisfridus Rotronis Moritonie comitis filius, Willelmus Osbernii filius, Haimerius Toarcensis præses, Gualterus Giffardus, Hugo de Monteforti, Rodolphus de Toneia, Hugo de Grentmaisnil, Willelmus de Guarenna, aliique

'quamplures militaris præstantiae fama celebratisim et quorum nomina historiarum voluminibus inter bellicosissimos commendari deceat. Willelmus vero dux eorum adeo præstabat eis fortitudine, quemadmodum prudentia, ut antiquis ducibus Græcorum sive Romanorum qui maxime scriptis laudantur, aliis merito sit præferendus, aliis comparandus. Mobiliter duxit ille cohibens fugam, dans animos periculi sociis, sepius clamans ut venirent, quam jubens ire. Unde liquido intelligitur, virtutem illi præviā pariter fecisse militibus iter et audaciam. Cor amisit absque vulnere pars hostium non medica, prospiciens hunc admirandum ac terribilem equitem. Equi tres ceciderunt sub eo confossi. Ter ille desiluit intrepidus, nec diu mors vectoris inulta remansit. Hic velocitas ejus, hic robur ejus videri potuit corporis et animi. Scuta, galeas, loricas, irato inucrone et moram digniante penetravit; clypeo suo nonnullos collisit. Mirantes eum peditem sui milites, plerique confecti vulneribus, corde sunt redintegrati. Et nonnulli, quos jam sanguis ac vires deficiunt, scutis innixi viriliter depugnant, aliqui voce et nutibus, cum aliud non valent, socios instigant, ne timide ducem sequantur, ne victoriam e manibus dimittant. Auxilio ipse multis atque saluti fuit.

Cum Heraldo tali, qualem poemata dicunt Hec-torem vel Turnum, non minus auderet Willelmus congredi singulari certamine, quam Achilles cum Hectore, vel Æneas cum Turno. Tydeus adversum iusidios quinquaginta rupis petivit opem, Willelmus par, haud inferior loco, solus non extumuit mille. Scriptor Thebaidos vel Æneidos, qui libris in ipsis poetica lege de magnis majora canunt, ex actibus hujus viri æque magnum, plus dignum considerent [f., consicerent] opus vera canendo. Profecto, si quantum dignitas materie suppedaret carminibus edissererent condecoribus, inter divos ipsorum styli venustate transferrent eum. Nostra vero tenuis prosa titulatura ipsius humillime regnantisbus pietatem in cultu veri Dei, qui solus ab aeterno in finem saeculorum et ultra Deus est, prælium, quo tam fortiter quam juste vicit, veraci termino breveque concludat.

Jam inclinato die, haud dubie intellexit exercitus Anglorum se stare contra Northmannos diutius non valeri. Noverunt se diminutos interitu multarum legionum, regem ipsum et fratres ejus, regnique primates nonnullos occubuisse, quotquot reliqui sunt prope viribus exhaustos, subsidium quod exspectent nullum relictum. Viderunt Northmannos non multum decrevisse peremptorum casu, et quasi virium incrementa pugnando sumerent, acrius quam in principio imminere; ducis eam sevitiam quæ nulli contra stanti parceret, eam fortitudinem quæ nisi vixit non quiesceret. In fugam itaque conversi quantocius abierunt, ali raptis equis, nonnulli pedites, pars per vias, plerique per avia. Jacuerunt in sanguine qui niterentur, aut surgerent, non valentes

A profugere. Valentes fecit aliquos salutem valde cupiens animus. Multa silvestribus in abditis remanerunt cadavera, plures obsuerunt sequentibus per itinera collapsi. Northmanni licet ignari regionis, avide insequebantur, cœlentes rea terga, impentes manum ultimam secundo negotio. A mortuis etiam equorum ungulae supplicia sumpsero, dum cursus fieret super jacentes. Rediit tamen fugientibus conscientia, nactis ad renovandum certamen maximam opportunitatem prærupti vallis et frequentium fossarum. Gens equidem illa natura semper in ferrum prompta fuit, descendens ab antiqua Saxonum origine, ferocissimorum hominum. Propulsi non fuissent, nisi fortissima vi urgente. Regem Noricorum, magno exercitu fretum et bellicosus, B quam facile nuper vicerunt.

Cernens autem felicium signorum dux cohortes inopinato collectas, quamvis noviter advenire subsidium putaret, non flexit iter neque subtilit, terribilior cum parte bastæ quam grandia spicula vibrantes, Eustachium comitem cum militibus quinquaginta aversum et receptui signa canere volentem, ne abiret virili voce compellavit. Ille contra familiariter in aurem ducis redditum suasit, proximam ei si pergeret mortem prædiceos. Hæc inter verba percussus Eustachius inter scapulas iclu sonoro, cuius gravitatem statim sanguis demonstrabat naribus et ore, quasi moribundus evasit ope comitum. Dux, fortitudinem omnino dedicans aut dedecus, invadens protrivit adversarios. In eo congressu Northmannorum aliqui nobiliores ceciderunt, ad versitate loci virtute eorum impedita. Sic victoria consummata, ad aream belli regressus, reperit stragem quam non absque miseratione conspexit, tametsi factam in impios, tametsi tyrannum occidere justo bello, sit pulchrum, fama glriosum, beneficio gratum. Late solum operuit sordidatus in cruento flos Anglicæ nobilitatis atque juventutis. Propius regem fratres ejus duo reperti sunt. Ipse carent omni decore quibusdam signis, nequaquam facie, recognitus est et in castra ducis delatus, qui tumulandum eum Willelmo agnomine Maletto concessit, non matri pro corpore dilectæ prolis auri par pondus offerenti. Scivit enim non decere tali commercio aurum accipi. Aestimavit indignum fore ad matris libitum sepeliri, cuius ob nimiam cupiditatem insepulti remanerent innumerabiles. Dictum est illudendo oportere sitem esse custodem littoris et pelagi, quæ cum armis ante vesanus insedit. Nos tibi, Heraldo, non insultamus, sed cum pio victore tuam ruinam lacrymato miseramur et planigimus te. Vicisti digno te proventu ad meritum tuum et in cruento jacuisti et in littoree tumulo jaces, et posthumæ generationi tam Anglorum quam Northmannorum abominabilis eris. Corruere solent qui summan in mundo potestatem summam beatitudinem putant; et ut maxime beati sint rapiunt eam, raptam vi bellica retinere nituntur. Atqui tu fraterno sanguine maduisti, ne fratris magnitudo te

faceret minus potentem. Ruisti dein furiosus in alterum conflictum, ut adjutus patriæ parricidio regale decus non amitteres. Traxit igitur te clades contracta per te. Ecce non fulges in corona, quam perfide invasisti, non resides in solio, quod superbe ascendisti. Arguunt extrema tua quam recte sublimatus fueris Edwardi dono in ipsius fine. Regum terror cometa, post initium altitudinis tue coruscans, exitium tibi vaticinatus fuit.

Verum, omissa nenia, felicitatem quam eadem stella portendit disseramus. Argivorum rex Agamemnon, habens in auxilio multos duces atque reges, unicam urbem Priami dolo vix evertit obsidionis anno decimo. Quæ fuerint ejus militum ingenia, quæ virtus, carmina testantur. Item Roma sic adulta opibus, ut orbi terrarum vellet præsidere, urbes aliquot devicit, singulas pluribus annis. Subegit autem urbes Anglorum cunctas dux Willemus copiis Northmanniæ uno die ab hora tercia in vesperum, non multo extrinsecus adjutorio. Si tuerentur eas mœnia Trojana, brevi talis viri manus et consilium excinderent Pergama. Posset illico vixor sedem regiam adire, imponere sibi diadema, terræ divitias in prædam suis militibus tribuere, quosque potentes alias jugulare, alias in exsilium cjcere. Sed moderatus ire placuit, atque clementius dominari. Consuevit namque prideam adolescens temperantia decorare triumphos. Par fuisse, Anglorum qui sese per injuriam tantam pessum dederunt in mortem, carnes gula vulturis lupique devorari, ossibus inseptulis campos fore sepultos. Cæterum, illi crudele visum est tale supplicium. Volentibus ad humandum eos colligere liberam concessit potestatem. Humatis autem suis, dispositaque custodia, Hastingas cum strenuo prefecto Romanarium accedens, quam placuit poenam exegit pro clade suorum, quos illuc errore appulsos fera gens adorta prælio cum utriusque partis maximo detimento fuderat.

Hinc Doveram contendit, ubi populum innumerablem congregatum accepérat, quod locus ille inex-pugnabilis videbatur. At ejus propinquitate Angli perculti, neque naturæ vel operis munimento, neque multitudini virorum confidunt. Situm est id castellum in rupe mari contigua, quæ naturaliter acuta, undique ad hoc ferramentis elaborate incisa, in speciem muri directissima altitudine, quantum sagittæ jactus permetiri potest, consurgit; quo in latere unda marina alluitur. Cum autem Castellani supplices ditionem pararent, armigeri exercitus nostri præde cupidine ignem injecerunt. Flamma levitate sua volitans pleraque corripuit. Dux nolens incommoda eorum, qui secum deditionaliter agere coepérant, pretium dedit restituendarum ædium aliaque amissa recompensavit. Severius animadvertis p̄cepisset in auctores incendi, ni utilitas et numerositas ipsorum occultavisset eos. Receptio castro, quæ minus erant per dies octo addidit firmamenta. Milites illic recentibus carnibus et aqua intentes,

PATROL. CXLIX.

A multi profluvio ventris extincti sunt, plurimi in extremum vitæ debilitati discrīmen. Adversa tamen et hæc fortitudinem ducis non fregerunt. Custodiam inibi quoque relinquens et dysenteria languentes, ad perdomandum quos devicit proficisciuntur. Occurrunt ultro Cantuarii haud procul a Dovera, jurant fidilitatem, dant obsides. Contremuit etiam potens metropolis metu et, ne funditus caderet, ullatenus resistendo, maturavit impetrare statum obediendo. Veniens postero die ad Fractam Turrim castra metatus est, quo in loco gravissima sui corporis valetudine animos familiarium pari conturbavit ægritudine. Volens autem publicum bonum, ne exercitus egestate rerum necessariarum laboraret, noluit indulgere sibi moras ibi agendo. Quanquam fuerit commune proficuum ac valde optandum optimum ducem ad sanitatem convalecere.

Interea Stigandus, Cantuariensis archipræsul, qui sicut excellebat opibus atque dignitate, ita consultis plurimum apud Anglos poterat, cum filiis Algardii aliisque præpotentibus prælium minatur. Regem statuerant Edgarum Adelinum, ex Edwardi regis nobilitate annis puerum. Erat videlicet eorum voti summa non habere dominum quem non habuera compatriotam. Verum, qui dominari debuit eis, intrepide appropertans, ubi frequentiorem audivit eorum conventum, non longe a Lundonia consedit.

Præterluit eam urbem fluvius Tamesis, peregrinas e portu marino divitias advectans. Cum solos cives habeat, copioso ac præstantia militari famoso incolatu abundat. Tunc vero confluxerat ad ipsam hospes turba propugnatorum, quam, licet ambitu nimis ampla, non facile capiebat. Præmissi illo equites Northmanni quingenti, egressam contra se aciem refugere intra mœnia impigne compellunt, terga cedentes. Multæ stragi addunt incendium, cremantes quidquid ædificiorum citra flumen invenere, ut malo dupli superba ferocia contundatur. Dux prægrediens dein quoquo versum placuit, transmeato flumine Tamesi, vado simul atque ponte ad oppidum Guarengesfort [Walengford] pervenit.

Adveniens eodem Stigandus pontifex metropolitus, manibus ei sese dedit, fidem sacramento confirmavit, abrogans Adelinum quem leviter elegerat. Hinc procedenti, statim ut Lundonia conspectui patebat, obviam exeunt principes civitatis, sese cunctamque civitatem in obsequium illius, quemadmodum ante Cantuarii trahunt, obsides quos et quot imperat adducunt. Orant post hæc ut coronam sumat una pontifices atque cæteri summates; se quidem solitos esse regi servire, regem dominum habere velle. Consulens ille comitatos e Northmannia, quorum non minus prudentiam quam fidem spectatam habebat, patescit eis quid maxime sibi dissuaderet quod Angli orabant; res adhuc turbidas esse, rebellare nonnullos, se potius regni quietem quam coronam cupere; præterea, si Deus ipsi hunc concedit honorem, secum velle conjugem suam coronari; denique non oportere nimium properari,

dum in altum culmen ascenditur. Profecto non illi dominabatur regnandi libido. Sanctum esse intellexerat, sancteque diligebat conjugii pignus. Familiares contra suasere ut totius exercitus unanimi desiderio optari sciebant. Quanquam rationes ejus apprime laudabiles dignoscerent, ex arcane uberrimæ sapientiæ manantes.

Aderat huic consilio Haimerius Aquitanus, præses Toarcensis, lingua non ignobilior quam dextra. Is, demirans et urbane extollens modestiam inquirentem animos militum num vellent dominum suum regem fieri, « Ad disceptationem, inquit, hujusmodi milites nunquam aut raro acciti sunt. Non est diu traheadum nostra deliberatione quod desideramus fieri quam ocissime. » At prudentissimi et optimi viri nequaquam ita cuperent in alto hujus monarchiæ illum locari, nisi præcipue idoneum pervident, licet ipsorum comoda et honoris per exaltationem ejus augeri volentes. Ipse, iterum omnia secum perpendens, acquievit tot potentibus totque prudenter, præsentim sperans, ubi regnare cœperit, rebellem quemque minus ausurum in se, faci ius conterendum a se. Præmisit ergo Lundoniam qui munitionem in ipsa construerent urbe et pleraque competentia regia magnificientia præpararent, moraturus interim per vicina. Adversitas omnis procul fuit, adeo ut venatui et avium ludo, si forte libuit, secure vacaret.

Die ordinationi decreto eloctus ad Anglos condenti sermone Eboracensis archiepiscopus, æquitatem valde amans, ævo maturus, sapiens, bonus, eloquens, an consentirent eum sibi dominum coronari inquisivit. Protestati sunt hilarem consensum universi minime hæsitantes, ac si cœlitus, una mente data unaque voce. Anglorum voluntati quam facillime Northmanni consonuerunt, serinocinato ad eos ac sententiam percunctato Constantini præsule. Cæterum, qui circa monasterium in armis et equis præsidio dispositi fuerunt, ignotæ nimio strepitū acceptorem sinistram arbitrati prope civitati imprudentia flammain injecerunt. Sic electum consecravit idem archiepiscopus æque sancta vita charus et inviolata fama, imposuit ei regium diadema, ipsumque regio solio, favente multorum præsentia præsulūm et abbatum, in basilica Sancti Petri apostoli, quæ regis Edwardi sepulcro gaudebat, in sacrosancta solemnitate Dominici Natalis, millesimo sexagesimo sexto Incarnationis Dominice anno. Repudiavit enim consecrari a Stigando Cantuariensi, quem per apostolici justum zelum anathemate reprobatum didicerat. Nec minus insignia regum decuerunt personam ejus, quam ad regimen idoneæ extiterunt virtutes ejus. Cujus liberi atque nepotes justa successione præsidebunt Anglicæ terræ, quam et hereditaria delegatione sacramentis Anglorum firmata et jure belli ipse possedit, coronatus tali eorumdem consensu, vel potius appetitu ejusdem gentis primatum. Etsi ratio sanguinis poscitur, pernotum est quam proxima consanguinitate

A regem Edwardum attigerit filius ducis Roberti, cuius amita Richardi secundi soror, filie primi, Emma, genitrix fuit Edwardi.

Post celebratam ordinationem, non ut solitum est, post honorum augmenta, feri, remissus ländibilia gerere cœpit, sed novo admirandoque ardo e ad honestos et ingentes actus accenditur dignissimus rex, quod nomen, posito ducis nomine, libens acceptat stylus noster. Sæcularibus namque ac divinis operam impendebat strenuam utrisque, ad servitium tamen Regis omnium regum cor propensius habebat, quippe cui suos proiectus reputabat, contra quem potentia aut vita neminem mortalium potiri diu posse sciebat, a quo gloriam interminabilem, ubi temporalem finiret, exspectabat. In hujos

B ergo imperatoris quasi tributum large erogavit, quod Heraldi regis ætarium avare inclusit. Terra illi sua fertilitate opimæ uberiorem opulentiam comportare soliti sunt negotiatores gaza advectiona. Maximi numero, genere, artificio thesauri compositi fuerant, aut custodiendi ad vanum gaudium avaritiae, aut luxu Anglico turpiter consumendi. Quorum partem ad ministros confecti belli magnifice erogavit, plurima ac pretiosissima egenis et monasteris diversarum provinciarum distribuit. Id munificentiae studium adjuvit non modicus census, quem undique civitates et locupletes quaque obtulerant novitio domino. Romanæ ecclesiæ Sancti Petri pecuniam in auro atque argento ampliorem quam dictu credibile sit, et ornamenta quæ Bizantium perchara haberet,

C in manum Alexandri papæ transmisit. Memorabile quoque vexillum Heraldi, howinvis armati imaginem intextam habens ex auro purissimo, quo spolio primum munere ejusdem apostolici benignitate sibi missa par redderet; simul et triumphum de tyranno Romæ ulteriusque opatum pulchre indicaret. Quantu famulorum Christi cœtus tum læti gratiarum hymnos canebant pro victore antea sautores, illius precum armatura, summatim recitamus. Mille Ecclesiæ Franciæ, Aquitaniæ, Burgundia, necnon Arvernæ, aliarumque regionum perpetuo celebre erit Willelmi regis memoriale. Beneficii magnitudo semper vivens mori benefactoris memoriam non patietur. Aliæ crucis aureas admodum grandes insigniter gemmatas, pleræque libras auri vel ex eodem metallo vasa, nonnulla pallia vel pretiosum aliud quid accepere. Splendide adornaret metropolitana basilicam, quod inimum in his donis cœnobiorum aliquod lætificavit. Ducibus atque regibus bac et scripta in hoc libello complura innotescere velim ad exemplum aut incitamentum. Munera quidem gratissima Northmanniæ advenerunt a suo duci nato, pio patre festinante affectu missa, cum sævita temporis atque maris intrante Januario esset acerba. Nuntium vero eventus, cuius exspectatio intenta fuit et anxia, millies chariorem accepit. Nec enim adeo gratum acciperet quidquid Arabi pulchrum aut suave donare posset. Nullus unquam illuxit ei dies letior, quam cum certo rescivit prin-

cipem suum, auctorem sui quieti status, regem esse. Urbes, castella, villæ, monasteria, multum pro victore, maxime congratulabantur pro regnante. Lux quædam insolite serenitatis toti provinciæ subito exorta videbatur. Quæ licet destitutam se putaret communi patre, dum ejus præsentia careret, sic tamen abesse volebat eum, magis ut summa potentia ipse uteretur quam ut sibi præsidio foret aut decori amplius potens. Tantum namque cupiebat Northmannia illius majestatem, quam ille Northmanniæ commoda sive honorem. Profecto dubium erat illum patria, an patriam ille plus diligere, qualiter est olim dubitatum de Cæsare Augusto et populo Romano.

Diligeres ac maximi haberes eum et tu, Anglica terra, totamque te ejus pedibus lata prosterneres, si abasset imprudentia atque iniquitas tua, quo meliore consilio dijudicare posses in qualis viri potestatem deveneris. Præjudicare noli, dignitatem ejus diligentius cognosce, et quotquot exegisti dominos parvi habebis cum eo comparatos. Ejus honestatis pulchritudo optimo te colore decorabit. Didicit per legatum suum valentissimus vir rex Pyrrhus, tales fere, qualis erat ipse, Romam habere cunctos. Illa civitas parens regum orbis, terræ caput et dominus, hunc qui tibi dominaturus est progenuisse et ipsius manu defensari, sapientia gubernari, imperio parere gauderet. Hujus milites Northmanni possident Apuliam, devicere Siciliam, propugnant Constantinopolim, ingerunt metum Babylonii. Nobilissimos tuorum filiorum juvenes ac senes Chunntus Danus trucidavit nimia crudelitate, ut sibi ac liberis suis te subigeret. Hic ne Heraldum vellet occubuisse; imo voluit patris Goduni potentiam illi ampliare et natam suam imperatoris thalamo dignissimam in matrimonium, ut fuerat pollicitus, tradere. At si haec tibi mecum non conveniunt, profecto sustulit a cervice tua superbum crudelemque dominatum Heraldi; abominandum tyrannum, qui te servitute calamitosa simul et ignominiosa premeret, interemit. Quod meritum in omni gente gratum habetur atque præclarum. Benefacta vero saluberrimæ dominationis, qua eris exaltata, in sequentibus aliqua contra tuam invidiam testabuntur. Vivet, vivet in longum rex Willelmus et in paginis nostris quas tenui orationis figura scribere placet, ut res pulcherrimas dilucide plures intelligent. Præsertim cum præcipui oratores, quibus dicendi graviter copia magna fuit, humili sermone, dum historias scribunt, usi reperiantur.

Multa Lundoniæ, posteaquam coronatus est, prudenter, juste, clementerque disposuit, quædam ad ipsius civitatis commoda sive dignitatem, alia quæ genti proficerent universæ, nonnulla quibus Ecclesiis terræ consuleretur. Jura quæcunque dictavit, optimis rationibus dictavit. Judicium rectum nulla persona ab eo nequicquam postulavit. Specie vindicandi reatus avaritiæ plerumque velat regnans iniquitas, supplicio addicit innocentem, ut possessionem ad-

A dicti rapiat. Ille neminem damnavit, nisi quem non damnare iniquum foret. Nam uti adversus libidines alias, ita adversus avaritiam invictum animum gerebat. Intellexerat esse regiæ majestatis, illustri munificencia præstare, nihil ubi æquitas contradicit accipere. Suis quoque primatibus digna se et gravitate præcepit et diligentia suasit æquitatem. Esse jugiter in oculis habendum, cuius vicerint præsidio, æternum imperatorem. Nimium opprimi victos nequaquam oportere victoribus professione Christiana pares, ne quos juste subegerint injuriis ad rebellandum cogerent. Ad hoc decere, ne quid turpiter in externis agitando, terræ ubi natus vel altus est dedecus infligeret. Milites vero mediæ nobilitatis atque gregarios aptissimis edictis coercuit. Tutaæ erant a vi mulieres, quam sepe amatores inferunt. Etiam illa delicta quæ fierent consensu impudicarum, infamiae prohibendæ gratia, vetabantur. Potaro militem in tabernis non multum concessit, quoniam ebrietas litem, lis homicidium solet generare. Seditiones interdixit, cædem et omnem rapinam, frenans ut populos armis, ita legibus arma. Judices, qui vulgo militum essent timori, constituti sunt, simul acerbæ pœnæ in eos qui delinquerent decretæ sunt; neque liberius Northmanni quam Britanni vel Aquitani agere permittebantur. Scipionem aliquos priscos duces proponunt imitandos qui de disciplina militari scriptis docent. Prorsus æque aut plus laudanda exempla ab exercitu Willelmi regis in promptu est accipere. Sed festinando dicamus alia, C ne diu suspendamur a memorando reditu quem Northmannia intenta exspectabat.

Tributis et cunctis rebus ad regium fiscum redendis modum qui non gravaret posuit; latrociniis, invasionibus, maleficiis locum omnem intra suos terminos denegavit. Portus et quælibet itinera negotiatoribus patere et nullam injuriam fieri jussit. Pontificium Stigandi, quod noverat non canonicum, minime probabat; sed apostolici sententiam exspectare melius quam properantius deponere existimabat. Suadebant et aliæ rationes, ut ad tempus pateteret atque honorifice haberet illum cuius inter Anglos auctoritas erat summa.

In sede metropolitana meditabatur sanctum vita, fama charum, eloquentia divini verbi potentem, qui suffraganeis episcopis congruam formam præbere et ovili Dominico præesse sciret cunctisque prodesse cuperet studio vigilanti. Item de ordinationibus aliarum ecclesiarum præcogitabat. Omnino proba ejus in regnando initia fuere.

Egressus e Lundonia, dies aliquot in propinquo loco morabatur Bercingis, dum firmamenta quædam in urbe contra mobilitatem ingentis ac feri populi persicerentur. Vedit enim in primis necessarium magnopere Lundonienses coerceri. Ibi veniunt ad obsequium ejus Eduinus et Morcardus, maxi fere omnium Anglorum genere ac potentia, Algardi illius nominatissimi filii, deprecantur veniam, si qua in se contra cum senserant, tradunt se cunctaque sua

ejus clementiae; item alii complures nobiles et opibus ampli.

In his erat comes Coxo, quem singulari et fortitudine et probitate regi, post et optimo cuique Northmanno placuisse audivimus. Rex eorum sacramenta ut postulaverunt, libens accepit, liberaliter eis donavit gratiam suam, reddidit eis cuncta quae possederant, habebat eos magno honore. Inde progrediens diversas partes regni accessit, ordinando ubique utilia sibi et incolis terrae. Quaque pergebat, in armis nemo manebat. Iter nullum obstruitur, occurrunt passim obsequentes, aut explicantes. Omnes ille clementibus oculis respexit, clementissimis plenam. Sæpe vultu miserantem animum prodidit, jussit multoties misericordiam, cum supplices consiperet aut egenos, matres animadverteret voce et gestibus precari cum liberis.

Adelinum, quem post heraldi runnam Angli regem statuere conati fuerant, amplis terris ditavit, atque in charissimis habuit eum, quia regis Edwardi genus contigerat. Ad hoc ne puerilis ætas nimium doleret non habere honorem ad quem electus fuerat; ejusdem liberalitatis dono acceperunt Angli complures, quod a parentibus vel prioribus dominis non acceperant. Custodes in castellis strenuos viros collocavit ex Galliis traductos, quorum fidei pariter ac virtuti credebat, cum multitudine peditum et equitum. Ipsi opulenta beneficia distribuit, pro quibus labores ac pericula libentibus animis tolerarent. Nulli tamen Gallo datum est quod Anglo cuiquam injuste fuerit ablatum.

Guenta urbs est nobilis atque valens. Cives ac sinitimos habebat divites, infidos et audaces. Danos in auxilium citius recipere potest. A mari quod Anglos a Danis separat, millia passuum quatuordecim distat. Hujus quoque urbis intra mœnia munitionem construxit. Ibidem Guillelmum reliquit Osberni filium, præcipuum in exercitu suo, ut in vice sua interim toti regno Aquilonem versus præcesset. Hunc ex omnibus Northmannis paterno more sibi fidissimum domi bellique perspexerat, simul fortitudine egregium et consilio sive rei domesticæ, sive militaris, necnon Domino colesti multo affectu devotum. Hunc Northmannis charissimum, Anglis maximo terrori esse sciebat. Hunc præ cæteris familiaribus a pueritia utriusque dilexerat et exaltaverat in Northmannia.

Castrum vero Doveram Odoni fratri suo commisit, cum adjacente ora australi quæ nomine vetusto Cantium dicta, Galliam proprius spectat, unde et a minus feris hominibus incolitur. Consueverant enim merces cum Belgis mutare. Perhibetur, etiam attestante pagina vetustatis, maritimam hanc regionem a Gallis olim fuisse possessam, quibus eo transvectis prædae ac belli inferendi causa agri fertiles placuere. Olo ille Bajocarum præsul cognitus fuerat talis, qui optime negotia sustinere valeret ecclesiastica et sæcularia. Bonitatem ejus et prudentiam primo testatur

A eccllesia Bajocensis, quam ipse multo studio egregie ordinavit atque ornavit, juvenis adhuc ætate, animi canitie senibus preferendus. Dein omni Northmannæ utilis fuit ac decori. In synodis, ubi de Christi cultura, in disceptationibus, ubi de sæculi rebus agebatur, intelligentia pariter atque facundia enuit. Liberalitate parem non habuit Gallia, ita opinio publica consensit. Nec minus æquitatis amore meruit laudem. Arma neque movit unquam, neque voluit moveri; valde tamen timendum armatis. Bellum namque utilissimo consilio, cum necessitas postularet, juvabat, quantum potuit religione salva. Regi, cuius frater erat uterius, quem tanto amplectebatur amore, ut nec inter arma vellet ab illo separari, a quo magnos acceperat, atque sperabat honores, unice constantissimeque fidelis fuit. Libentes eidem obsequabantur, ut acceptissimo domino, Northmanni atque Britanni. Nec Angli adeo barbari fuerunt, quin facile inteligerent hunc præsulē, hunc præfectum merito timendum esse, venerandum quoque ac diligendum.

Rex ita commissa regni cura Penevesulum se recipit, quem locum in nominandis ponendum censemus, quoniam ipso portu primo littus illud attigit. Stabant, naves ad transmittendum paratissime, quas vere decuerat albis velis more veterum adorandas esse. Erant enim revecturæ gloriosissimum triumphantum, nuntiatoræ maxime optatum gaudium. Convenit codem multus Anglorum equitatus. Ex his abducere secum decreverat, quorum præcipue fidem suspiciebat acpotentiam: archipræsulē Stigandum, Adelinum propinquum regis Edwardi, tres comites, Edwinum, Morcardum et Gallevum; simul alios complures altæ nobilitatis, ut ipsis auctoribus nihil sub decessum suum novaretur, gens vero tota minus ad rebellionem valeret spoliata principibus. Denique eos potissimum velut obsides in potestate sua vi cautela tenendo existimabat, quorum auctoritas vel salus propinquis et compatriotis maximè esset. Sic autem fuere subacti, ut obsequientissime facerent imperata. Nam et si petere quid malebat, precepi vice audierunt. Præsertim cum non traherent ut captivi, sed dominum suum regem proximi comitarentur ampliorem ex hoc gratiam atque honorem habituri. Hanc enim ejus animadvertebat D humanitatem unde optima quæque expectanda forent, nihil metuendum crudele vel injurium. Milites repatriantes, quorum in tantis negotiis fidei opera usus fuerat, larga manu ad eumdem portum donavit, ut optimum fructum victoriae secum omnes perceperisse gauderent. Ita solutis navibus, omnium animis lætissimis, in altricem terram proveliuit secundo et vento et æstu. Transmissio hæc mare diu pacavit, pirata omni procul fugato. Fidelitate actorum, que qui noverit merito admiratur, multo magis admirandam celeritas fecit. Siquidem Octobris circiter Kalendas, die quo memoriam archangeli Michaelis Ecclesia concelebrat, terram ad hostilem dulius quem conqueretur eventum abiit, mense